Arhivele care au ca subiect
maghiarii din Bucovina au intrat – începând cu 1940 – în custodia Arhivelor
Naţionale ale Republicii Ungare din Budapesta.

Unirea Bucovinei cu Regatul Român (15/28 noiembrie 1918) a repre‑
zentat un eveniment cu profunde semnificaţii şi consecinţe asupra evoluţiei
minorităţilor naţionale din fosta provincie austriacă în ansamblul lor14.